
 

PORTARIA Nº 95, DE 17 DE JUNHO DE 2024 
 

 
 O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA 
OCUPACIONAL DA 7a REGIÃO - CREFITO-7, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
nº 6.316/1975 e tendo em vista o preconizado pelas Resoluções COFFITO nº 182/1997 
e nº 413/2012; 
 
 CONSIDERANDO que o art. 37, inciso V, da Constituição Federal, considera de 
livre nomeação e exoneração os cargos destinados às atribuições de direção, chefia e 
assessoramento, 
 
RESOLVE: 
  

Art. 1º Exonerar, a pedido, Celso Antônio de Oliveira Aguiar, do cargo 
comissionado de Assessor I, lotado no Departamento de Fiscalização, revogando 
a Portaria CREFITO-7 nº 57/2023. 
 
Art. 2º Nomear Saulo Santos de Jesus para o cargo comissionado de Assessor I, 
lotado no Departamento de Fiscalização. 
 

Art. 3º Assim como preceitua a Lei, o cargo ocupado pelo (a) profissional é de 

livre nomeação e livre exoneração, pelo que a qualquer tempo o (a) mesmo (a) 
pode vir a ser exonerado (a) sem que seja necessário aviso prévio que, em 
hipótese alguma, será remunerado conforme art.37, inciso V, da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1988, retornando a sua função normal e com 
o mesmo salário anterior. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
 

RODRIGO MEDINA VASCONCELOS LAGO 
Cons. Presidente 

 
 


